

**DẢNG BỘ TỈNH BẾN TRE
ĐẢNG ỦY KHỐI
CƠ QUAN - DOANH NGHIỆP TỈNH**

*
Số 40-KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bến Tre, ngày 03 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2020) và ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 265-KH/TU, ngày 23/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2020) và ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nhận thức đầy đủ, sâu sắc ý nghĩa, tầm vóc lịch sử và giá trị thời đại của Cách mạng tháng Tám. Thắng lợi của Cách mạng tháng Tám năm 1945 khai sinh nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam), đưa dân tộc Việt Nam bước sang kỷ nguyên mới - kỷ nguyên độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội. Nhận thức đầy đủ trách nhiệm của các thế hệ hôm nay và mai sau trong việc vận dụng và phát huy sáng tạo những bài học kinh nghiệm quý giá, những tư tưởng mang tầm thời đại của Cách mạng tháng Tám vào công cuộc đổi mới đất nước, phấn đấu vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào đối với Đảng, Bác Hồ và công cuộc đổi mới đất nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả để vượt qua mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp.

3. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả với nhiều nội dung và hình thức mới, có sức lan tỏa sâu rộng; tạo không khí phấn khởi, thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội XI Đảng bộ tỉnh tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ

Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh thống nhất đất nước, nhất là trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế.

2. Tuyên truyền những thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc, cũng như trong xây dựng, bảo vệ, phát triển đất nước và thực hiện nghĩa vụ quốc tế cao cả; khẳng định công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta và sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong 75 năm qua.

3. Tuyên truyền, nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong gần 35 năm đổi mới đất nước, trong đó nhấn mạnh và khẳng định “Đất nước ta chưa bao giờ có được cơ đồ, tiềm lực, vị thế và uy tín như ngày nay”. Làm rõ thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen của đất nước cũng như yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhất là về phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân; về bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ quốc gia... Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

4. Phản ánh kịp thời không khí phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng trong đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; các phong trào thi đua yêu nước tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, chào mừng đại hội đảng các cấp, Đại hội XI Đảng bộ tỉnh tiến tới Đại hội XIII của Đảng.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

- Tổ chức trao tặng Huy hiệu Đảng; tổ chức tham quan di tích lịch sử, về nguồn, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”,...

- Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua trang thông tin điện tử, mạng nội bộ, truyền thanh nội bộ; qua hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên và sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt các đoàn thể; chú trọng tuyên truyền cho đối tượng là thanh niên, học sinh, sinh viên.

- Xây dựng các khẩu hiệu tuyên truyền trước cổng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng.

- Treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi ủy, đảng ủy cơ sở và các đoàn thể căn cứ vào tình hình cụ thể, chỉ đạo lựa chọn hình thức tuyên truyền, kỷ niệm phù hợp theo đặc thù của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, bảo đảm tình hình an ninh trật tự trong các ngày lễ, các sự kiện chính trị quan trọng, ngăn ngừa các vấn đề phức tạp nảy sinh.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện tốt các công việc được phân công theo Kế hoạch số 265-KH/TU, ngày 23/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối theo dõi, định hướng, cung cấp tài liệu tuyên truyền; theo dõi, đôn đốc các chi bộ, đảng bộ cơ sở và các đoàn thể triển khai thực hiện, từng lúc báo cáo Thường trực Đảng ủy Khối theo dõi, chỉ đạo.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở và ban chấp hành các đoàn thể triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,
- Chi ủy, đảng ủy cơ sở,
- BTV Đoàn Khối,
- BTV Công đoàn Viên chức,
- BTV Công đoàn các Khu công nghiệp,
- Đăng website,
- Lưu VT, BTG Đảng ủy Khối.



Võ Văn Kiệt